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ANOTACE

Bakalářská práce Syntéza a funkce steroidních hormonů je zaměřena na popis

skupiny hormonů steroidní povahy. V úvodní části se práce věnuje základnímu

rozdělení hormonů lidského těla podle chemické struktury a popisu steroidních

receptorů z hlediska jejich stavby a funkce. Hlavní část práce je věnována

syntéze steroidních hormonů, jejímu řízení a nejdůležitějším biologickým

účinkům vybraných zástupců hormonů této skupiny. Závěr práce uvádí různé

možnosti zařazení popisovaného tématu do výuky na základních školách a

gymnáziích.

KLÍČOVÁ SLOVA

Steroidní hormony, syntéza steroidů, kůra nadledvin, biologické účinky steroidů

ANNOTATION

Bachelor thesis The synthesis and function of steroid hormones is focused on

the description of a group of hormones of steroid nature. In the introductory

part, the thesis describes the basic distribution of hormones of the human body

according to the chemical structure and description of the steroid receptors in

terms of their construction and function. The main part of the thesis is focused

on synthesis of steroid hormones, its control and the most important biological

effect of selected hormone representatives in this group. The final part of thesis

presents various possibilities of inclusion of the described topic on the

education at elementary schools and grammar schools.
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1 Úvod

Hormony patří mezi látky, které jsou v dnešní době na poli vědy velmi

intenzivně studovány. Již přes sto let je známo, že jsou tyto organické molekuly

nepostradatelnou součástí všech živých organismů a podílejí se v nich na řadě

důležitých biochemických procesů. Za definici slova hormon vděčíme britskému

fyziologovi Ernestu Henry Starlingovi a siru Baylissovi, kteří dali roku 1905 základ

novému odvětví medicíny zvanému endokrinologie – věda zabývající se

hormony.

Díky masivnímu rozvoji vědy a techniky umožňuje dnešní doba zkoumat

strukturu a funkci jednotlivých hormonů do největších detailů. Nárůst poznatků o

fungování hormonů v organismu s sebou přináší i množství nezodpovězených

otázek typu, jak hormony uměle syntetizovat, jak zesílit účinek jejich působení

nebo jak je využít ve prospěch lidstva. Žádná z dnes již známých skupin hormonů

není tolik spojována s těmito otázkami, jako skupina hormonů steroidní povahy.

Tato skupina má význam nejen v lékařství a farmaceutickém průmyslu, ale

steroidy jsou známy mimo jiné jako látky zneužívané pro doping v mnoha

sportovních odvětvích a to jak na vrcholové, tak na rekreační úrovni. Steroidní

hormony se tak stávají tématem, které oslovuje i širokou laickou veřejnost a

zasahuje do mnoha vzdělávacích oblastí. Je tedy na místě, aby byli učitelé

příslušných vyučovacích předmětů i žáci samotní s touto problematikou dobře

obeznámeni.

Úvodní kapitoly této bakalářské práce jsou věnovány obecnému vymezení

pojmu hormon, receptorům nezbytným pro správné fungování hormonů v rámci

organismu a stručnému rozřazení hormonů do skupin na základě jejich

chemického složení. Jelikož je toto téma velice široké, pro další kapitoly byla z

výše uvedených důvodů jejich významnosti vybrána právě pouze skupina

steroidních hormonů. Cílem této práce je představit hlavní zástupce jednotlivých

skupin steroidních hormonů, a to zejména z pohledu jejich syntézy a biologické

funkce.
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V závěru bakalářské práce jsou stručně nastíněny možnosti zařazení

celého tématu do vzdělávacího procesu, včetně uvedení návrhů na případné

rozšíření práce pro další účely.
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2 Hormon

Jako první použil slovo hormon významný britský fyziolog Ernest Henry

Starling. Hormon je definován jako organická molekula vysoké účinnosti,

působící na okolní buňky (cílové struktury). Slouží jako přenašeč signálu, který je

produkován specializovanými buňkami endokrinních orgánů. Jedná se o orgány,

které produkují hormony, následně je krevním řečištěm rozesílají do celého těla

k cílovým buňkám, a tak mohou na dálku řídit funkci jiných orgánů. Mezi

endokrinní orgány neboli žlázy s vnitřní sekrecí patří mozkové struktury

hypotalamus a hypofýza, které spolu tvoří tzv. hypotalamo-hypofyzární systém,

který je nadřazený celému endokrinnímu systému. Dále šišinka (epifýza),

endokrinní část slinivky břišní, štítná žláza, příštítná tělíska, varlata (testes),

vaječníky (ovaria) a nadledviny. Aby mohl hormon působit na správném místě

(specifita cílových buněk), musí být cílová buňka vybavena receptory pro určitý

hormon. Po vazbě hormonu na receptor vzniká komplex hormon-receptor a

spouští se biologická odpověď (Kittnar, 2011; Trojan, 2003).

Obecně rozeznáváme 3 vztahy mezi buňkou produkující hormon a buňkou

cílovou. První je vztah autokrinní, kdy buňka produkující hormon, je zároveň

buňkou cílovou, působí tedy sama na sebe. Aby mohla buňka takto ovlivňovat

svou funkci, musí mít na svém povrchu specifické receptory pro hormon, který

produkuje. Druhým vztahem je vztah parakrinní, kde se mezi produkující a

cílovou buňkou vyskytuje intersticiální tekutina. Jedná se tedy o řízení buněk na

krátkou vzdálenost, kterou zprostředkovávají lokální hormony tzv. autakoidy.

Tyto lokální hormony nejsou závislé na krevní cirkulaci. Třetím typem vztahu mezi

buňkou produkující hormon a buňkou cílovou, je vztah endokrinní. V takovém

případě je vytvořený hormon dopravován k cílové buňce prostřednictvím krve.

Působení hormonů je tedy závislé na cirkulaci krve. Poslední typ vztahu je

využíván endokrinními orgány, popsanými výše (Martínková, 2007; Ferenčík,

2005).
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2.1 Řízení endokrinní buňky

Aby mohla endokrinní buňka tvořit hormony v požadovaném množství,

musí být určitým způsobem řízena. Řízení takových buněk zajišťuje tzv.

mechanismus zpětné vazby. Rozeznáváme zpětnou vazbu negativní a pozitivní

(Silbernagl, 2016; Holeček, 2016).

Při negativní zpětné vazbě dochází ke snížení produkce hormonu

v důsledku dovršení jeho určité koncentrace v organismu. Pokud je například

vysoká koncentrace kortizolu v plazmě, tlumí se funkce hypotalamu a dojde

k oslabení signálního řetězce (viz obr. 1). Kortikotropin uvolňující hormon (CRH)

působí na adenohypofyzární adrenokortikotropní hormon (ACTH), který následně

působí na kůru nadledvin, čímž dojde k sekreci kortizolu. Určitá hladina kortizolu

v plazmě působí nejen na inhibici ACTH, ale hlavně na inhibici CRH

v hypotalamu. Důsledkem je zastavení produkce dalšího kortizolu spojené se

zástavou zvyšování jeho koncentrace v krevní plazmě (Silbernagl, 2016).

Mechanismus negativní zpětné vazby lze ještě dále dělit na jednoduchou

negativní zpětnou vazbu a složitou (komplexní) zpětnou vazbu. V prvním případě

je produkce určitého hormonu řízena plazmatickou koncentrací regulované látky.

Ukázkou je například udržování glykémie (hladina cukru v krvi), kdy se při její

zvýšené hladině vylučuje hormon inzulin z β-buněk pankreatu (buňky tvořící

Obr. 1: Negativní zpětná vazba kortizolu. Kortizol vzniklý v kůře nadledvin
inhibuje další sekreci ACTH i CRH (oranžové šipky) a tím se zastavuje
produkce dalšího kortizolu v nadledvinách (Řezáčová, 2012: s. 109,
upraveno)
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hormon inzulin ve slinivce břišní). Inzulin následně způsobí snížení glykémie.

Produkujícím hormonem je zde inzulin a regulovanou látkou glukóza, přesněji,

její koncentrace (Trojan, 2003; Holeček, 2016).

U druhého typu složité (komplexní) negativní zpětné vazby hraje zásadní

roli hypotalamo-hypofyzární systém, zajišťující řízení periferních endokrinních

žláz (Trojan, 2003). Příklad složité (komplexní) negativní zpětné vazby je

znázorněn na obrázku 2, kde je naznačena nejen negativní zpětná vazba

kortizolu působícího na adenohypofýzu i hypotalamus (oranžové šipky), ale i

zpětná vazba adrenokortikotropního hormonu (ACTH) na hypotalamus (modrá

šipka).

Opakem negativní zpětné vazby, je zpětná vazba pozitivní, kdy dochází

při určité koncentraci hormonu k dalšímu nárůstu jeho hladiny. Klasickým

příkladem je ovulace, kdy luteinizační hormon (LH) adenohypofýzy stimuluje


[…]


pozornost. Je důležité, aby za těmito látkami každý viděl nejen splněný sen

v podobě svalnatého těla, ale aby si s nimi spojoval i určitá rizika. Neinformované

užívání steroidů se zvlášť pro mladší žáky může stát hazardem s vlastním tělem.

Osvěta žáků v dané oblasti je tedy jistě na místě bez ohledu na to, ve kterém

vyučovacím předmětu se toho k danému tématu dozví nejvíce.

Jelikož je téma steroidní hormony vysoce interdisciplinární, nabízí se

výuka tohoto tématu prostřednictvím vhodně zvoleného mezipředmětového

projektu se zařazením průřezového tématu mediální výchova. Rozšíření

teoretických východisek a návrh vhodného mezipředmětového projektu, včetně

ověření dílčích aktivit v praxi, by mohlo být náplní např. navazující diplomové

práce.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce je zaměřena na syntézu a biologické funkce

hormonů steroidní povahy. Ze všech skupin hormonů byly vybrány steroidní

hormony nejen pro svůj farmaceutický význam a uplatnění v lékařství, ale také

proto, že tato skupina hormonů je mezi širokou veřejností pravděpodobně

nejznámější ze všech. Kromě toho, že do této skupiny patří dobře známé mužské

a ženské pohlavní hormony, vybrané steroidy a jejich syntetické varianty, jsou

často spojovány se sportovním dopingem.

Úvod této práce se zabývá nejprve hormony obecně a následně definuje

hormonální receptory, jejichž přítomnost je pro správné fungování hormonu

v organismu nezbytná. Majoritní část práce je věnována syntéze

mineralokortikoidů, glukokortikoidů, adrenálních androgenů a estrogenů,

vitaminu D a rovněž popisuje biologické účinky vybraných steroidních hormonů

těchto podskupin. Je evidentní, že steroidní hormony jsou pro správné fungování

lidského organismu nezastupitelnou záležitostí. Proto se domnívám, že by se o

nich měli dozvídat již žáci na základních školách a v závěru této práce navrhuji

několik možností, kam výuku o steroidních hormonech zařadit. Za ideální

variantu pro komplexní seznámení s touto problematikou považuji

mezipředmětový projekt integrující výchovu ke zdraví, přírodopis (biologii),

chemii a tělesnou výchovu.
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11 Přílohy

11.1 Stručný přehled hormonů lidského těla

11.2 Acetyl-CoA jako meziprodukt biochemických reakcí

Oxidační dekarboxylace pyruvátu – jedná se o metabolický děj, při kterém

se pyruvát metabolizuje na Acetyl-CoA. Oxidační dekarboxylace probíhá

v mitochondriích za účasti tzv. pyruvátdehydrogenázového komplexu,

umístěného ve vnitřním povrchu mitochondriální membrány. Substrátem pro tuto

reakci je pyruvát, který vzniká procesem glykolýzy z glukózy. Do reakce vstupuje

koenzym A a NAD+, který se redukuje na NADH (přijímá elektron). Během

oxidační dekarboxylace se z pyruvátu odštěpuje CO2 a připojuje koenzym A.

Vzniklý Acetyl-CoA následně vstupuje do cyklu trikarboxylových kyselin, neboli

Krebsova cyklu (Ledvina, 2011; Vodrážka, 2002).

β-oxidace mastných kyselin – cyklický děj sloužící k utilizaci mastných

kyselin. β-oxidace probíhá v matrix mitochondrií a jejím produktem je Acetyl-CoA.

K samotné oxidaci dochází na β-uhlíku (C3) mastné kyseliny, proto se celý děj

nazývá β-oxidace (Ledvina, 2011).

Krebsův cyklus – jde o hlavní metabolickou křižovatku, která je centrem

celého metabolismu. Krebsův cyklus probíhá v matrix mitochondrií. Dochází zde

k utilizaci hlavního meziproduktu všech tří makronutrientů, kterým je Acetyl-CoA.

Krebsův cyklus spojuje nejen katabolické dráhy, při kterých dochází k degradaci

živin, ale i dráhy anabolické, kterými jsou například syntéza mastných kyselin,

glukózy (glukoneogeneze) nebo neesenciálních aminokyselin. Celý cyklus je

složen z několika kroků, při kterých vznikají jednotlivé meziprodukty, přičemž je

každý krok řízen určitým enzymem (Ledvina, 2011; Murray, 2002).

11.3 Resorpce Cl- a Na+ v buňkách distálního tubulu

V distálním tubulu dochází k vychytávání a transportu Cl- prostřednictvím

tzv. thiazid-senzitivního kontrasportéru (TSC). Jedná se o Na+-Cl-- kontrasportér,

který transportuje ve stejném okamžiku ionty sodíku a chlóru z distálního tubulu

do buňky. TSC je, stejně jako epiteliální Na+ kanál (ENaC), umístěn na apikální

membráně buňky a řízen kinázou SgK 1, která reguluje funkci několika

podjednotek tohoto kontrasportéru. Anionty chlóru se následně transportují

z buňky do krve (přes basolaterální membránu) pomocí chloridového kanálu

CLC-K2. Kationty sodíku se pumpují z intracelulárního prostředí do krve sodno-

draselnou ATPázou. Sodno-draselná ATPáza v buňkách distálního tubulu úzce

spolupracuje s K+-kanály, tzv. KCNJ10. Jde o vnitřní usměrňovače, které jsou

charakteristické transportem K+ z buňky, nikoliv do buňky, kde je draselných

kationtů nejvyšší koncentrace. Jelikož se K+ transportuje do extracelulárního

prostředí, následně se může využít sodno-draselné ATPázy, která přemístí K+

zpátky do buňky a současně Na+ z buňky. Tímto mechanismem je zajištěn stálý

cirkulující tok sodných a draselných kationtů (Skorecki, 2016; Sperelakis, 2012;

Barrett, 2010).