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Datum obhajoby : 28.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce M. Žižky se zabývá steroidními hormony. Autor

představil svoji práci v krátké presentaci před odbornou komisí.
Posudky vedoucí práce i oponenta bakalářské práce vyzněly pro
práci pozitivně. Na několik vznesených otázek byl autor schopný
reagovat přiměřeně a po odborné stránce správně. Diskuze byla
plodná, zejména vedoucí komise měl několik poznámek a otázek. Ve
výsledku ale byla práce doporučena k obhajobě. Komise se shodla na
hodnocení výborně.
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